
                                                          
  
 
Informace o kontrolní činnosti a jejích výsledcích odboru daní, poplatků a cen Magistrátu hl .m. Prahy 

v období 1.1.2022 až 31.12.2022 
 

 Agenda cenových kontrol 
 
Předmět kontrol: dodržování ust. § 13 zákona č. 526/1990 Sb., o cenách, ve znění pozdějších předpisů 
u právnických nebo podnikajících fyzických osob, které prodávají zboží nebo poskytují služby na území 
hl. města Prahy (kromě taxislužby 
  
Počet vykonaných kontrol:  292 

 
Jako nejčastější pochybení byla shledána: 
  
- neoznačení zboží cenou, kterou prodávající uplatňuje v okamžiku nabídky a vztaženou      
  k prodávanému jednotkovému množství zboží a určeným podmínkám 
  
- nezpřístupnění informace o této ceně formou ceníků na viditelném místě 
 
- nezpřístupnění této ceny jiným přiměřeným způsobem 
 
 - označení zboží cenou pouze před slevou  
 
Jako nejzávažnější pochybení byla shledána: 
  
- neoznačení zboží cenou, kterou prodávající uplatňuje v okamžiku nabídky a vztaženou      
  k prodávanému jednotkovému množství zboží a určeným podmínkám 
  
- nezpřístupnění této ceny jiným přiměřeným způsobem  
 

 

Agenda místních poplatků: 

 

Předmět kontrol: kontrola výkonu přenesené působnosti na úseku místních a správních poplatků 

podle zákona č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „ZMP“), 

zákona č. 634/2004 Sb., o správních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů, včetně kontroly 

povolovacího procesu na úseku hazardních her podle zákona č. 186/2016 Sb., o hazardních hrách, ve 

znění pozdějších předpisů, v řízení podle zákona č. 280/2009 Sb., daňový řád (dále jen „daňový řád“), 

ve znění pozdějších předpisů, zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů, a 

kontroly vyřizování žádostí o poskytnutí informací týkajících se kontrolované agendy podle zákona č. 

106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů, 

Počet vykonaných kontrol: 20 

 

 



Zjištění a jejich příčiny:  

• Správce poplatku nevyměřil místní poplatky v případě, kdy poplatník (plátce) zaplatil (odvedl) 
místní poplatky po lhůtě splatnosti, ještě před vydáním platebního výměru. Platební výměr 
měl být v tomto případě založen ve spisu. 

• Správce poplatku nezahrnul do výpočtu poplatku za užívání veřejného prostranství: „[…] každý 
i započatý m2 […]“ v souladu s ust. § 4 odst. 4 ZMP. 

• Správce poplatku přednostně nevymáhal nedoplatky prostřednictvím daňové exekuce, (úkony 
směřující k vymáhání daní dle svého vlastního personálního zabezpečení). 

• Správce poplatku neevidoval podání poplatkového subjektu v systému spisové služby. 

• Rozhodnutí správce poplatku neobsahovalo náležitosti stanovené v ust. § 102 daňového řádu. 

• Na základě předloženého spisového materiálu bylo zjištěno, že správu místních poplatků 
vykonává úředník, který neprokázal zvláštní odbornou způsobilost k výkonu správy místních 
poplatků.  
 

Opatření k nápravě.  

• Správce poplatku bude vyměřovat místní poplatky i v případě, kdy poplatník (plátce) zaplatí 
(odvede) místní poplatky po lhůtě splatnosti, ještě před vydáním platebního výměru. Platební 
výměr bude v tomto případě založen ve spisu. 

• Správce poplatku zahrne do výpočtu poplatku v souladu s ust. § 4 odst. 4 ZMP: „[…] každý i 
započatý m2 […]. 

• Správce poplatku zvolí způsob vymáhání nedoplatku tak, aby výše nákladů spojených s 
vymáháním, které bude poplatkový subjekt povinen uhradit, nebyla ve zjevném nepoměru k 
výši nedoplatku. 

• Podání poplatkových subjektů bude správce poplatku evidovat v systému spisové služby. 

• Rozhodnutí správce poplatku bude obsahovat náležitosti stanovené v ust. § 102 daňového 
řádu. 

• Úředníka, který nevykonal zkoušku zvláštní odborné způsobilosti, neprodleně přihlásit k 
vykonání zkoušky. 
 

Agenda veřejných sbírek: 

Předmět kontrol: kontrola vyúčtování veřejných sbírek na základě § 24  zákona č. 117/2001 Sb., o 

veřejných sbírkách a o změně některých zákonů (zákon o veřejných sbírkách), ve znění pozdějších 

předpisů  

Počet vykonaných kontrol: 503 

Zjištění a jejich příčiny:  

• překročení limitu 5% z celkového hrubého výtěžku sbírky na úhradu nákladů spojených 
s konáním veřejné sbírky 

• neprokázání použití výtěžku sbírky v souladu s účelem veřejné sbírky 
Opatření k nápravě: 

• vrácení neoprávněně použitých finančních prostředků na sbírkový účet 
 

 

 


